Ústav letadlové techniky

Návratový systém pro užitečný náklad

stratosférické platformy

Recovery system for payload of

stratospheric platform

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021

Bc. Ladislav VAMBERSKÝ

Studijní program: Letectví a kosmonautika

Studijní obor: Letadlová a kosmická technika

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.

Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy
- II -

Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy
- III -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Návratový systém pro užitečný

náklad stratosférické platformy“ vypracoval samostatně pod vedením pana Mgr. Jaroslava

Kousala, Ph.D., s použitím literatury, uvedené na konci mé diplomové práce v seznamu

použité literatury.

V Praze 29.7.2021 Ladislav Vamberský ………………………………………………..

Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy
- IV -

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu této diplomové práce Mgr. Jaroslavovi Kousalovi,

Ph.D. za vstřícný přístup a cenné připomínky při tvorbě diplomové práce. Dále bych rád

poděkoval Ing. Tomášovi Čenskému Ph.D. a Ing. Robertovi Kulhánkovi Ph.D. za ochotu a

cenné rady při vytváření diplomové práce. V neposlední řadě bych chtěl také poděkovat Bc.

Martinovi Štalmachovi a ostatním přátelům a rodině za podporu.

Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy
- V -

Anotační list

Jméno autora: Bc. Ladislav Vamberský

Název práce: Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické

platformy

Anglický název práce: Recovery system for payload of stratospheric platform

Akademický rok: 2020/2021

Ústav: Ústav letadlové techniky

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 128

Počet obrázků: 114

Počet tabulek: 4

Počet příloh: 1 CD

Klíčová slova: Návratový systém, aerodynamika padáku, atmosféra

Keywords: Recovery system, parachute aerodynamics, atmosphere

Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na návrh řiditelného návratového systému pro užitečný

náklad stratosférické platformy. V práci je popsáno prostředí atmosféry, ve kterém se

vynášejí zařízení, užitečný náklad a také návratový systém pohybují. Práce se dále věnuje

vynášecím zařízením těchto stratosférických platforem spolu s užitečným nákladem.

Následuje popis používaných či potenciálně použitelných návratových systémů. Návratové

systémy jsou pak rozděleny do dvou skupin nazvaných sestup a dopad. Toto rozdělení je

provedeno podle vhodnosti jednotlivých systémů. Nakonec v práci nalezneme výběr

vhodného návratového systému spolu s jeho konstrukčním návrhem uskutečněném ve

vhodném programu.

Annotation:

The diploma thesis focuses on a design of a controllable return system for a payload

of a stratospheric platform. The thesis describes the environment of the atmosphere in

which the delivery device, the payload and the return system move. Furthermore, the work

describes the delivery device of these stratospheric platforms together with the payload. A

description of the commonly used and potentially applicable return systems follows. The

return systems are then categorized into two groups, descent and impact. This division is

made according to the suitability of the individual systems. Finally, in the thesis we find the

selection of a suitable return system together with its design carried out in a suitable

program.

Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy
- VI -

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 1

1. Prostředí .......................................................................................................................... 2

1.1. Atmosféra ................................................................................................................ 2

1.2. Vrstvy atmosféry ...................................................................................................... 2

1.2.1. Troposféra ............................................................................................................ 2

1.2.2. Stratosféra ............................................................................................................ 4

1.3. Tryskové proudění .................................................................................................... 4

1.3.1. Troposférické tryskové proudění ........................................................................... 5

1.3.1.1. Polární tryskové proudění ..................................................................................... 5

1.3.1.2. Subtropické tryskové proudění .............................................................................. 5

1.3.1.3. Ekvatoriální tryskové proudění .............................................................................. 6

1.3.2. Stratosférické tryskové proudění ........................................................................... 6

1.3.3. Nízkohladinové tryskové proudění ......................................................................... 6

2. Vynášecí zařízení .............................................................................................................. 6

2.1. Konfigurace celé sestavy a letová sekvence ............................................................... 9

3. Alternativní varianty ........................................................................................................ 11

4. Návrat užitečného zatížení ............................................................................................... 14

5. Sestup ............................................................................................................................. 15

5.1. Návratový systém – padák ....................................................................................... 15

5.1.1. Charakteristika a vlastnosti padáků ...................................................................... 15

5.1.1.1. Historie ................................................................................................................ 15

5.1.1.2. Typy padáků ........................................................................................................ 15

5.1.2. Popis a geometrie padáků .................................................................................... 17

5.1.2.1. Jednotlivé části padáku ........................................................................................ 17

5.1.2.2. Geometrie padáku ............................................................................................... 18

5.1.2.3. Rovnováha sil v ustáleném režimu klesání............................................................. 18

5.1.3. Forebody efekt ..................................................................................................... 20

5.1.4. Stabilita padákových systémů ............................................................................... 21

5.1.5. Řiditelné padáky .................................................................................................. 25

5.1.5.1. Historie ................................................................................................................ 25

5.1.6. Vlastnosti řiditelných padáků ............................................................................... 27

5.1.6.1. Vztlak a odpor ...................................................................................................... 27

5.1.6.2. Výkon padákového systému ................................................................................. 29

5.1.6.3. Ovládání zatáčení a přistání .................................................................................. 30

5.1.7. Zhodnocení .......................................................................................................... 30

5.2. Kluzák ...................................................................................................................... 31

5.2.1. Historie ................................................................................................................ 31

5.2.2. Glider nebo Sailplane? .......................................................................................... 32

5.2.3. Komponenty a systémy ........................................................................................ 34

5.2.3.1. Design kluzáků ..................................................................................................... 34

5.2.3.2. Křídla a jejich komponenty ................................................................................... 36

Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy
- VII -

5.2.3.3. Zařízení k ovládání vztlaku/odporu ....................................................................... 36

5.2.3.4. Ocasní plochy ....................................................................................................... 37

5.2.4. Aerodynamika letu ............................................................................................... 39

5.2.4.1. Síly během letu .................................................................................................... 39

5.2.4.2. Třetí Newtonův pohybový zákon .......................................................................... 40

5.2.4.3. Vztlak .................................................................................................................. 40

5.2.4.4. Vliv odporu na kluzák ........................................................................................... 40

5.2.4.5. Klouzavost ........................................................................................................... 43

5.2.4.6. Stabilita ............................................................................................................... 45

5.2.4.7. Vývrtka ................................................................................................................ 48

5.2.5. Vlastnosti kluzáků ................................................................................................ 49

5.2.5.1. Podmínky vysoké a nízké hustotní výšky ............................................................... 49

5.2.6. Zhodnocení .......................................................................................................... 50

5.3. Nafukovací křídlo ..................................................................................................... 50

5.3.1. Historie ................................................................................................................ 50

5.3.2. Novodobější využití .............................................................................................. 52

5.3.3. Struktura nafukovacího křídla u projektu I2000 ..................................................... 54

5.3.4. Design nafukovacích křídel ................................................................................... 55

5.3.4.1. Vícekabelová struktura ......................................................................................... 55

5.3.4.2. Vícetrubková struktura ......................................................................................... 55

5.3.5. Výzvy v technologii nafukovacího křídla ................................................................ 56

5.3.5.1. Omezení štíhlosti pro velké zatížení křídla............................................................. 56

5.3.5.2. Zachování profilu s membránovým potahem ........................................................ 58

5.3.5.3. Nedostatek ovládacích ploch ................................................................................ 59

5.3.5.4. Pevnost a tuhost v ohybu ..................................................................................... 61

5.3.6. Teoretické aerodynamické chování ....................................................................... 61

5.3.7. Letecké experimenty ............................................................................................ 63

5.3.8. Zhodnocení .......................................................................................................... 65

5.4. Dron ........................................................................................................................ 65

5.4.1. Rozdělení dronů ................................................................................................... 67

5.4.1.1. Rozdělení podle velikosti ...................................................................................... 67

5.4.1.2. Rozdělení podle designu ....................................................................................... 68

5.4.1.3. Rozdělení podle pohonu ....................................................................................... 70

5.4.1.4. Další dělení .......................................................................................................... 72

5.4.2. Zhodnocení .......................................................................................................... 74


[…]


Obrázek 111 Payload

Obrázek 112 Přistávací nohy
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8.3.4. Celková sestava

Nyní na obr. 113 a 114 uvedu zobrazení celkové sestavy. V přiložených přílohách (CAD

soubory a pdf výkres sestavy) si lze model prohlédnout.

Obrázek 113 Návratový systém, pohled zboku
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Obrázek 114 Návratový systém, pohled shora
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8.4. Koncepce operací

V ideálním případě by letová sekvence měla být následovná. Po vystoupání

stratosférického balónu spolu s návratovým systémem do předem určené výšky, kde

posléze setrvá požadovanou dobu, dojde k uvolnění návratového systému spolu

s užitečným nákladem. Po uvolnění následuje krátký volný pád, přičemž se aktivuje brzdící

padák. Pomocí nainstalovaných senzorů, které snímají rychlost letu (resp. pádu), dochází

k tomu, že se pomocí cutteru uvolňuje brzdící padák a zároveň se aktivuje hlavní řiditelný

padák typu křídlo v přibližné výšce 4 km nad zemí. Po klouzavém letu návratový systém

spolu s užitečným nákladem dopadá na zem.

Nicméně však mohou nastat určité problémy, které je potřeba vyřešit, aby se

zabránilo samovolnému pádu návratového systému spolu s užitečným nákladem a k jejich

následnému zničení.

Prvním z možných problémů by mohlo být nedostatečné nafouknutí hlavního

klouzavého padáku typu křídlo, či celková nefunkčnost tohoto padáku. V případě, že by

senzory nezaznamenaly aktivaci nebo změnu rychlosti letu, mělo by následně dojít

k aktivaci záložního padáku, případně k odříznutí hlavního padáku. Záložním padákem je

klasický sférický padák, který by měl zajistit bezpečné přistání návratového systému i

v případě, že by se nejednalo o řiditelný let.

Dalším problémem, který by mohl nastat, je porucha jednoho z elektrických zařízení

nebo jeho napájení. Z tohoto důvodu je užito více elektrických zdrojů, které napájejí dva

elektrické obvody (primární a sekundární). V primárním okruhu se nachází všechny

elektrické spotřebiče jako je řídící jednotka, senzory apod. Elektrické spotřebiče, které jsou

nezbytné k bezpečnému dopravení návratového systému zpět na zem jsou navíc připojeny

k sekundárnímu okruhu. Těmito spotřebiči jsou např. řídící jednotka, minimálně jeden

senzor snímající rychlost letu, balistické zařízení aktivace padáků a hlavně GPS snímač. GPS

snímač je nutné mít aktivní za jakéhokoliv stavu, aby šlo zařízení případně dohledat.
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9. Závěr

V této diplomové práci jsem zpracoval rešerši týkající se Zemské atmosféry, resp.

jejích vrstev, ve kterých se návratový systém bude pohybovat (troposféra a stratosféra).

S hlavním zaměřením na měnící se vlivy okolního prostředí (teplota, tlak, hustota vzduchu

apod.) s přibývající nadmořskou výškou. Dále jsem zpracoval popis vynášecího zařízení

stratosférických platforem, které se momentálně využívá prostřednictvím stratosférických

balónů.

Poté jsem popsal používané či potencionálně použitelné návratové systémy pro

stratosférické platformy. Mezi tyto systémy patří HAPS („družice pro velké nadmořské

výšky“), padák (klasické a řiditelné padáky), kluzák, nafukovací křídlo, dron, airbag,

deformovatelné tlumiče nárazu, systém s raketovým motorem a speciální tlumič nárazu.

Následně jsem tyto systémy rozdělil do dvou skupin dle jejich vhodnosti, kdy jedna skupina

byla určena k sestupu a druhá k dopadu.

Na závěr teoretické části jsem jednotlivé návratové systémy porovnal z hlediska

řiditelnosti, provázanosti a dalších vlastností. Na základě této důkladné rešerše jsem se

rozhodl využít jako návratový systém řiditelný padák (padák typu křídlo) spolu

s deformovatelným tlumičem nárazu.

V praktické části diplomové práce po výběru konkrétního typu návratového systému

jsem provedl aerodynamické výpočty samotného padáku (profil křídla padáku jsem volil

NASA/LANGLEY LS(1)-0417) a posléze i celého systému. Díky návrhovým a zjištěným

hodnotám jsem vytvořil rychlostní poláru návratového systému z které jsem zjistil jeho

klouzavost K = 5,89 a optimální rychlost letu Vopt = 11,933 m*s-1. S pomocí těchto hodnot

jsem mohl zvolit vhodné rozměry řiditelného padáku. Po zjištění optimální rychlosti letu

jsem v programu Xfoil vypočítal přibližnou sílu potřebnou k ovládání řídících lan padáku.

Síla odpovídá přibližně hodnotě 41,15 N. Na závěr jsem pomocí této síly zjistil potřebný

kroutící moment krokového motoru modifikovaného jako elektrický naviják. Potřebný

kroutící moment byl stanoven na MK = 72,01 N*cm.

Dále jsem na základě zjištěných hodnot navrhl celkový návratový systém, který lze

rozdělit do tří částí, které se k sobě připevňují. K horní části obsahující elektroniku,

elektrické navijáky k řízení padáku a úložné prostory pro padáky se ze spodní strany

upevňuje payload pomocí šroubů. K payload jsou následně připojeny přistávací nohy ve

formě deformovatelných tlumičů nárazu. Celková hmotnost návratového systému spolu

s payload vychází přibližně -20 kg.

Na tuto práci by šlo následně navázat provedením pevnostních výpočtů a zkoušek,

výrobou potřebných dílů a jejich následným spojením. Poté by mohly být provedeny i

experimentální zkušební lety. Dále se nabízí možnost přesného naprogramování letové

sekvence tohoto, či jiného zvoleného systému, kterým by mohl být kluzák, ovšem pouze za

předpokladu, nízké hmotnosti a menších rozměrů (skládatelná křídla apod.).
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