## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návratový systém pro užitečný náklad stratosférické platformy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Ladislav Vamberský</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letadlové techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav letadlové techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Student si organizoval četnost i míru konzultací zcela adekvátním způsobem a vstupy z nich tvůrčím způsobem zpracovával.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
Student se do problematiky ponořil v širších souvislostech. V návrhové části dospěl k realistickému řešení i když některé prvky návratového systému jsou spíše na koncepční úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Rozsah práce je zejména v rešeršní části velký, s mnoha zajímavými odbočkami, místy ale až na úkor přehlednosti. Některé formální zápisy a grafickou stránku práce by ještě bylo dobré zkorigovat.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
Převzaté a autorovy prvky práce jsou řádně odlišeny. V seznamu použité literatury, který je vcelku obsáhlý, je podíl online zdrojů snad trochu vysoký.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
-

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce vyžadovala od studenta orientaci v návratových/přistávacích systémech velmi různorodého typu. Výsledný návrh je sice spíše klasický, ale v práci student věrohodně zdůvodnil volbu tohoto konstrukčního řešení. Práce je dobrým výchozím bodem pro možné budoucí dopracování a realizaci návratového systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.8.2021

Podpis: